UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND-TL Đồng Tháp, ngày     tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí tỉnh Đồng Tháp

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 02 tháng 01 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống lãng phí (sau đây gọi tắt là

Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau đây:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh - Trưởng ban.

2. Các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh - Phó Trưởng ban.

3. Giám đốc Sở Tài chính - Phó Trưởng ban.

4. Chánh Thanh tra Tỉnh - Phó Trưởng ban.

5. Các thành viên Ban Chỉ đạo:

- Giám đốc Công an Tỉnh.

- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh.

- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Giám đốc Sở Xây dựng.

- Giám đốc Sở Nội vụ.

- Giám đốc Sở Tư pháp.

- Giám đốc Sở Công Thương.

- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Giám đốc Sở Y tế.

- Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

2

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo:

1. Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành, có chức năng tham mưu Chủ

tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết những công việc

quan trọng, liên ngành liên quan đến phòng, chống lãng phí.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn:

a) Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh nghiên cứu, tư vấn, khuyến nghị,

đề xuất phương hướng, giải pháp để giải quyết những vấn đề quan trọng, liên ngành

liên quan đến triển khai thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí

của Ủy ban nhân dân Tỉnh và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp quan trọng khác trong

phòng, chống lãng phí các nguồn lực của nền kinh tế.

b) Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo công tác phối hợp giữa

các Sở, ban, ngành Tỉnh và các cơ quan tổ chức có liên quan trong việc giải quyết

những vấn đề quan trọng, liên ngành liên quan để triển khai thực hiện Chương trình

thực hành tiết kiệm chống lãng phí và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp quan trọng

khác trong phòng, chống lãng phí các nguồn lực của nền kinh tế.

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo:

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đề cao trách nhiệm cá

nhân và thực hiện quyền hạn, trách nhiệm theo Quy chế tổ chức và hoạt động của

Ban Chỉ đạo.

2. Trưởng Ban Chỉ đạo, các Phó Trưởng ban là các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân

dân Tỉnh sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Phó Trưởng ban là Giám đốc

Sở Tài chính, Chánh Thanh tra Tỉnh và các thành viên còn lại sử dụng con dấu của

cơ quan nơi công tác khi thực hiện nhiệm vụ được phân công. Giao Trưởng Ban Chỉ

đạo ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo.

3. Sở Tài chính là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo.

4. Các cơ quan có thành viên tham gia Ban Chỉ đạo sử dụng bộ máy hiện có

của mình để giúp việc thành viên Ban Chỉ đạo trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn được giao theo phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo.

5. Sở Tài chính quyết định thành lập Tổ giúp việc làm việc theo chế độ kiêm

nhiệm do 01 Phó Giám đốc Sở Tài chính là Tổ trưởng, lãnh đạo Phòng Tài chính hành

chính sự nghiệp là Tổ phó và lãnh đạo một số phòng của Sở Tài chính, Văn phòng Ủy

ban nhân dân Tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở

Nội vụ, Thanh tra Tỉnh là thành viên Tổ giúp việc.

Điều 4. Chế độ, thông tin, báo cáo.

1. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan, địa phương báo cáo

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh, Ban Chỉ đạo tình hình, kết quả thực hiện Chương

trình thực hành tiết kiệm chống lãng phí định kỳ hoặc đột xuất theo quy định hoặc theo

yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo.

3

2. Định kỳ trước 31 tháng 12 hằng năm, Sở Tài chính báo cáo tình hình hoạt

động gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban

nhân dân Tỉnh.

Điều 5. Kinh phí hoạt động:

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo do ngân sách nhà nước bảo đảm và được

bố trí trong kinh phí không thực hiện tự chủ của Sở Tài chính bảo đảm phù hợp với

quy định của Luật ngân sách nhà nước và quy định pháp luật có liên quan.

 Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

07/QĐ-UBND-TL ngày 10 tháng 01 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh.

 Điều 7. Thủ trưởng sở, ban, ngành Tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành

phố; các thành viên Ban Chỉ đạo nêu tại Điều 1 và các tổ chức, cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 7;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Đảng ủy UBND Tỉnh (b/c);

- CT và các PCT/UBND Tỉnh;

- Thành viên Ban Chỉ đạo;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/TCDNC (H.Phương).

Q. CHỦ TỊCH

Trần Trí Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T14:37:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Trí Quang<ttquang.sgtvt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T14:53:39+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T14:53:43+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T14:53:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!